
CITTA' DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

Servizio: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 107 DEL 09/02/2011

OGGETTO

LAVORI DI RISANAMENTO, MESSA A NORMA E AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA 
LIPPI - CIG 0553806729 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.151 comma 4 del D.Lgs.267/2000, 
dalla data di apposizione del visto del responsabile del Servizio Finanziario riportato in calce 

allo stesso

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

Quarrata 11/02/2011
L'Addetto Amministrativo

    

N. Settore 11 / 2011

Proposta n. 41 / 2011 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  Comunale  per  15  giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000.

Pubblicazione: dal                     al                             n. rep.     

        L’incaricato alla pubblicazione
     



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 107 del 09/02/2011 

 SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO
ACCERTAM.

2010 Costruzione ampliamento 
asilo nido Mutuo

7230/015 600.000 3186

2010 Ristrutturazione 
ampliamento asilo nido 
PIUSS

7230/200 200.000 3187

2010 Ristrutturazione 
ampliamento asilo nido

7230/100 79.740 3188

2012 Ristrutturazione 
ampliamento Asilo nido 
PIUSS

7230/200 461.182,86 3189

RICHIAMATA la determinazione n. 1033 del 03/12/2010 con cui si aggiudicano 
provvisoriamente i lavori  per la messa a norma ed ampliamento dell'asilo nido di via Lippi al 
RTI formato da Centauro s.r.l. – Via G. La Pira n. 19/B, 50058 Signa (FI) (capogruppo), 
Magnelli s.r.l. – Via C. Pavese n. 20/24, 50068 Rufina (FI) (mandante) e Nesti Moreno – Via 
Roma n. 271/B, 50058 Signa (FI) mandante, così come risultante dall'esito della gara di cui ai 
verbali nn. 1, 2, 3 e 4 custoditi agli atti dell'ufficio;

CONSIDERATO che con  la citata determinazione si stabiliva altresì di rimandare a successivo e 
separato  atto  l'aggiudicazione  definitiva  -  da  effettuarsi  previo  espletamento  di  tutti  gli 
adempimenti successivi e necessari (verifica requisiti speciali, generali, comunicazione esito di 
gara e quant’altro) - e la rideterminazione del quadro economico;

RICHIAMATA

– la determinazione n. 1114 del 21/12/2010 con cui si disponeva l'accertamento dell'importo 
di € 1.295,000 al capitolo 841 “Finanziamento regionale PIUSS”  del bilancio 2012, quale 
contributo “verificato”  per il  progetto di  “Risanamento, messa a norma ed ampliamento 
asilo nido Via Lippi”;

– la determinazione n. 1137 del 24/12/2010 con cui si  procedeva a prenotare  le somme 
iscritte al bilancio triennale relative alla realizzazione dell'intervento di cui trattasi;

PRESO ATTO che  gli  adempimenti  concernenti  la  verifica  dei  requisiti,  così  come disposto 
dall'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 163/2006, sono stati espletati con successo e che, pertanto, 
si  rende  necessario  procedere  all'aggiudicazione  definitiva  ai  sensi  dell'art.  11  del  D.Lgs. 
163/2006 ed alla rideterminazione del quadro economico dell'opera;

PRESO ATTO: 

Pagina 2



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 107 del 09/02/2011 

- che il quadro economico dell'intervento è così ripartito:

– Per lavori ____________________________________€. 1.767.218,00
– Oneri per la sicurezza___________________________€.   37.617,89
– Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

– IVA al 10% sull'importo dei lavori_________€.   180.483,59
– Per attrezzature ed arredi _______________€.    95.000,00
– per IVA al 20% su attrezzature ed arredi ___€.   19.000,00
– per indagini, incarichi professionali e 

consulenze, collaudi alle strutture 
(comprensiva di IVA e  Cassa)____________€.    80.000,00

– Art. 90 D.Lgs. 163/2006 
(progettazione interna)_________________€.     11.000,00

– Per spese per pubblicità ________________€.       1.500,00
– Tassa Autorità Lavori Pubblici ____________€.         400,00
– Imprevisti ed arrotondamenti ____________€.      2.780,52

                                                                                        ____________________
           TOTALE COMPLESSIVO                                 € 2.195.000,00

- che a seguito dell'espletamento della procedura di gara e del ribasso applicato, pari al 
33,149%, esso risulta rideterminato nel seguente modo:

– Per lavori ____________________________________€ 1.181.402,90
– Oneri per la sicurezza___________________________€.   37.617,89

– Somme a disposizione dell'Amministrazione per:
– IVA al 10% sull'importo dei lavori_________€.   121.902,07
– Per attrezzature ed arredi _______________€.    95.000,00
– per IVA al 20% su attrezzature ed arredi ___€.   19.000,00
– per indagini, incarichi professionali e 

consulenze, collaudi alle strutture 
(comprensiva di IVA e  Cassa)____________€.    80.000,00

– Art. 90 D.Lgs. 163/2006 
(progettazione interna)_________________€.     11.000,00

– Per spese per pubblicità ________________€.       1.500,00
– Tassa Autorità Lavori Pubblici ____________€.         400,00
– Imprevisti ed arrotondamenti più ribasso

d'asta e parte dell'aliquota IVA___________€.    647.177,14
                                                                                        ____________________

           TOTALE COMPLESSIVO                                 € 2.195.000,00

VISTI :

– Il D.Lgs n. 163/06 e smi;
– Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;
– D.Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Pagina 3



CITTA' DI QUARRATA

                                                                        Determinazione n. 107 del 09/02/2011 

                                                 D E T E R M I N A

1) di aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori di cui trattasi al RTI formato da Centauro 
s.r.l. – Via G. La Pira n. 19/B, 50058 Signa (FI) (capogruppo), Magnelli s.r.l. – Via C. Pavese n. 
20/24, 50068 Rufina (FI) (mandante) e Nesti Moreno – Via Roma n. 271/B, 50058 Signa (FI) 
mandante per un importo di contratto di €  1.219.020,79 oltre IVA di legge per € 121.902,07 
per un importo complessivo di € 1.340.922,86;

2) di rideterminare il quadro economico così come indicato in premessa;

3) di impegnare, nei confronti dell'operatore economico aggiudicatario, la somma complessiva 
di € 1.340.992,86 con imputazione ai seguenti capitoli:

– per €   600.000,00 al cap. 7230/15 “Costruzione Ampliam.Asilo Nido Mutuo “ (annualità 
2010);

– per €  200.000,00 al cap. 7230/200 “Ristrutturaz.ampliamento Asilo Nido PIUSS (annualità 
2010)Trattasi di importo già accertato al cap. 841/E ;

– per € 79.740,00  al  cap.  7230/100  ”Ristrutturaz.ampliamento  Asilo  Nido  annualità 
2010);

– per € 461.182,86 al cap. 7230/200 ”Ristrutturaz.ampliamento Asilo Nido PIUSS (annualità 
2012);

4) di disporre, prima della stipula del contratto, la comunicazione ai controinteressati ai sensi 
dell'art. 79 del D.Lgs. 163/2006, nonché lo svincolo delle cauzioni provvisorie a favore delle 
altre ditte partecipanti alla gara;    

5) di confermare quale Responsabile del Procedimento ai  sensi  della  normativa vigente, il 
Responsabile del Servizio LL. PP. Arch. Nadia Bellomo; 

Quarrata, 12/01/2011 Il Responsabile dell' Area
F.to Dott.ssa Arch. Paola Battaglieri

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Quarrata, 09/02/2011 Il Resp. Serv. Finanziario e Economato
F.to  Dott. Stefano Ferri

  

Pagina 4


